-1-

广汉市民政局文件
广民发〔2020〕66 号

广汉市民政局
关于印发《广汉市城乡日间照料中心运营奖补

实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处：

为加快推动我市城乡日间照料中心营运，破解运营难问题，

现将《广汉市城乡日间照料中心运营奖补实施方案》印发你们，

请务必从以下三方面认真抓好落实。

一、加强组织领导。各镇街道务必高度重视，认真抓好本辖

区内已建城乡日间照料中心运营管理工作，强化业务指导，对运

营困难的点位，要与村（社区）、运营单位一起共同研究，查找

问题，分析原因，对症施策，及时调整运营方案，制定工作措施，

推动日照中心走出运营困境。

-2-

二、广泛宣传政策。各镇街道一方面要加大对城乡日间照料

中心的宣传，让辖区内的老年人都知晓城乡日间照料中心及其位

置、功能及性质，吸引社区老年人到日照中心活动。另一方面要

加大对日照中心运营奖补政策的宣传，积极吸引专业为老服务组

织到辖区承接日照中心运营，鼓励实力强的为老服务组织或养老

服务公司连锁化、规模化营运城乡日间照料中心。

三、严格资金使用。各镇街道要强化资金管理，做到专款专

用，严禁出现挪用、挤占、侵吞等情况，及时将奖补资金拨付至

城乡日照中心营运管理方，市民政局将会同相关单位对奖补资金

使用情况进行监督检查。

特此通知。

附件：广汉市城乡日间照料中心运营奖补实施方案

广汉市民政局

2020 年 9 月 10 日

盖章单位：广汉市民政局
盖章时间：2021-2-24 10:11:19

-3-

附件

广汉市城乡日间照料中心运营奖补实施方案

为促进全市城乡日间照料中心（以下简称日照中心）良性健

康运转，按照省民政厅《关于做好民办养老机构运营补贴和社区

老年人日间照料中心运营补贴工作的通知》（厅办〔2018〕47

号）、《德阳市民政局 德阳市财政局关于做好民办养老机构运

营补贴和社区老年人日间照料中心运营补贴工作的通知》（德民

政发〔2018〕103 号）、《广汉市人民政府办公室关于进一步加

快发展养老服务业的通知》（广府办〔2016〕36 号）要求，结

合实际，制定我市日照中心运营奖补实施方案。

一、工作目标

2019 年 12 月底，我市建成的日照中心，实现全部开门运营。

为调动日照中心运营管理方积极性，政府将通过“以奖代补”方

式，鼓励日照中心运营组织从老年人的实际养老服务需求特别是

失能失智老年人的服务需求出发，推出更多契合市场的养老服务

产品，增强日照中心自身造血能力，服务广大社区老年人，让日

照中心成为老年人欢聚、交流、康复保健、就餐、日托养护、信

息传递、未病治疗的社区养老阵地。

二、基本原则

-4-

（一）坚持品质导向，带着问题学习，主动增强服务能级，

提升服务质量，打造品牌服务项目。

（二）坚持发展导向，搞好市场调研，按需研发服务产品，

用好日照中心各功能室，变输血为造血，确保日照中心持续健康

运转，更好服务社区老人。

（三）坚持竞争导向，引导日照中心运营方主动参与市场竞

争，优胜劣汰，在竞争中不断补齐短板、发展壮大，增强综合竞

争实力。

三、奖补对象及条件

（一）在全市范围内，由为老服务组织（包括养老服务公司、

社区、社会组织）运营且开门运营 1 年及以上日照中心；

（二）经市审计局已审结的日照中心；

（三）经评估，中心正常开展运营且符合社区日间照料中心

服务和设施配备基本要求的日照中心。

（四）日照中心发生重大安全事故（死伤 1 人及以上），实

行一票否决，当年不给予奖补。第二年视问题整改情况再行研究

奖补事宜。

上述（一）（二）（三）项条件同时满足的，给予运营奖补，

若只满足 1 项或两项条件的，不予补贴；民办公助的日照中心不

纳入奖补对象。

-5-

四、组织实施及评估时间

（一）组织实施。市民政局负责每年委托第三方专业评估组

织，对全市日照中心运营情况进行绩效评估，镇（街道）、村（社

区）、日照中心运营管理方负责配合，绩效评估结果作为发放奖

补的依据。

（二）评估时间。原则上一年开展一次绩效评估工作，评估

方式采取组织评估、不定期抽查和民意测评等三种方式相结合，

绩效评估时间采取在当年动态评估。各镇街道在当年 3 月上旬，

将《广汉市城乡日间照料中心年度运营情况统计表》（详见附件

1）上报市民政局。

五、评估标准

第三方专业评估组织根据《四川省人民政府办公厅关于推进

四川养老服务发展的实施意见》（川办发〔2020〕9 号）、《四

川省民政厅关于进一步加强城乡社区日间照料中心建设和管理

的通知》川民发〔2017〕19 号、《社区老年人日间照料照料中

心服务基本要求》(GB/T 33168-2016)等文件规定，制定《广汉

市日间照料中心评估标准》（由第三方专业评估组织根据当年要

求制定），评估采用百分制对城乡社区日间照料中心服务内容、

运行管理、运营成效、安全工作等方面进行评估。

六、奖补标准及使用要求

-6-

（一）补贴标准

日照中心运营费奖补标准根据当年第三方专业评估组织评

估分值，分为四档奖补标准。

1. 得分 90—100 分的奖补标准：农村 2 万元／个.年，城市

4 万元／个.年；

2.得分 80—89 分的奖补标准：农村 1.8 万元／个.年，城市

3 万元／个.年；

3.得分 70—79 分的奖补标准农村 1.5 万元／个.年，城市

2.5 万元／个.年；

4.得分 60—69 分的奖补标准农村 1 万元／个.年，城市 2 万

元／个.年。

得分 59 分及以下不予奖补。

（二）运营奖补拨付方式和使用要求

1. 拨付方式。日照中心运营奖补采取一次性拨付给建

设主体单位的方式进行，即各镇人民政府、街道办事处，由建设

主体单位根据日照中心运营情况及时足额将奖补资金拨付给符

合奖补条件的日照中心运营管理方。

2. 使用要求。运营奖补主要用于日照中心水、电、气、通

讯、直接材料成本、场地使用、活动开展等各项为老服务运营支

出。建设主体不得以提高租金或要求运营管理方上交管理费等各

-7-

种方式变相截留、挪用运营奖补资金，同时监督运营管理方严格

按照奖补资金使用范围进行规范使用。

七、结果运用

（一）按照评估标准和相关要求，遵循公平、公开、公正要

求，做好日照中心绩效评估工作，通过绩效评估，让获得奖励补

助的日照中心点位发挥示范引领作用，在自身发展壮大的基础

上，带动较弱点位迎头赶上，共同发展。

（二）连续 2 年绩效评估结果低于 59 分（含 59 分）不合格

的日照中心运营管理方，镇（街道）或村（社区）要进行清退，

终止《运营协议》，重新招募新的为老服务组织运营该日照中心

点位。

（三）绩效评估结果将在广汉市人民政府信息网站行进行公

示，并通报各镇（街道）、村（社区）及日照中心运营管理方。

本方案自印发之日起施行，有效期 3 年，解释权归广汉市民

政局所有。

附件:1.广汉市 年城乡日间照料中心年度运营情况统计表

-8-

附件 1

广汉市 年城乡日间照料中心年度运营情况统计表
填报单位： （盖章） 填报日期： 年 月 日

序
号

点位名称 点位地址 运营组织名称
营运组织联
系人及电话

日照中心
开门营运
时间

营运年限 是否符合参
加当年运营
奖补评审

备注一年
以下

一年及
以上

填报人: 分管领导：

注：1.辖区已营运的点位均统计在表内。2.结合点位的营运年限情况，在表格中打“√

-9-

-10-

广汉市民政局办公室 2020 年 9 月 10 日印发